¹⁴⁴ B. Melchiori, 1776, vol 2, pp. 20-22

¹⁴⁵ L. Priori, 1776, pp. 55

¹⁴⁶ Ibid.

¹⁴⁷ E. Basaglia, 1979, pp.5

di leggi per combatterla¹⁴⁸, in quanto vigeva un'atmosfera di irrequietezza e turbamento, soprattutto nell'entroterra veneziano.

Questi sono ad esempio la legge del dicembre del 1560 in cui si consente l'impunità ai complici di chi uccida un bandito, o quella del 20 maggio del 1580, in cui i rettori di terraferma ottengono poteri speciali per l'esecuzione di processi sommari nei confronti delle bande di fuorilegge. A partire da questa data infatti, secondo C. Povolo, la Serenissima rifiuta qualsiasi forma di compromesso.

¹⁴⁸ C. Povolo, *Nella spirale della violenza*, pp. 21-52

M. D. xly. die iij. sept. In Acta.

Capita
Aduoz
Inquisit

Si uidetur vobis per ea que dicta et lecta sunt q. procedat contra hunc
Constantinum causa om secret. huius consilij ab omi sed legem citatum
De parte 28
De non 0
Non syno 0

Consilij
Capita
Aduoz
Inquisitorib
excepto 8
Seb. fuscaren

Volunt q. supradictus Constantinus causa olim Secret. huius Consilij sit per
petuo bannitus de venetijs et districtu, ac de omnibus terris et locis illius. N.
tam a parte terre q. a parte maris, nauigijs armatis et exarmatis, Et si aliquo
tempore captus fuerit, conducatur infra duas collumetas vbi super fuerit p. canas
gutturis suspendatur sic q. moriatur, et habeat qui illum cepit, etiam in terris
alienis, et viuum dederit in vires dnm. duc. mille d. capsa huius consilij, et
qui illum etiam in terris alienis occiderit, facta fide de occasione duc. quingentos,
Et si talis capiens ut occidens fuerit bannitus pro omni delicto etiam de terris et
locis dnm. nostri excepto rebellionem, etiam concernat per hoc consilium, absolui
esse intelligatur, et si non fuerit bannitus, liberare possit alium bannitum, et
ceptis rebellib. ut supra, Et alterius ex nunc omnia eius bona mobilia et
immobilia ubiq. sita et posita p. bisco applicentur, Et omnib. officijs que h.ere
reperiret ipse et eius filij priuenter, qui etiam filij de cancellia nra excludat.
et exclusi esse intelligantur, Nec aliquo tpe ipsi filij, nec aliquis ipsorum
in statu nro aliquod officium nec beneficium habere possint, nec pro alijs se exor
cere, sed perpetuo infames remaneant, nec per futura tempora in perpetuum
aliquis de prefatis Constantini descendenti per lineam masculinam esse possit de
cancellia nostra, nec in aliquo loco, in quo tractat de secretis status nri. Non
possit modo aliquo sibi fieri gratia, donum, remissio ut recompensatio, sub pena
ponenti partem in contrarium duc. mille, exigent sine aliquo consilio per quem
aduoz cois, et applicanda p. bisco, Nec aliqua pars posita valeat, nisi posita
fuerit per omnes consilianos, Tres capita et omnes inquisitores, et habeat ois
ballotas huius consilij, Et publicat. et

vide partem ad
1513 q. publi
cas. quomodo
dante vixit

Sebastianus
fuscaren. a.
Inquisitor

De parte 20
Vult partem in omnib. et per oia cum hac additione q. filij masculi p. fatis constan
tini, nullo unq. tpe aliqua bona que ipis per testamentum, donationem ut suce
sionem spectarent, accipere possint, et p. petuo sint banniti de venetijs et districtu
ac de oib. terris et locis dnm. nri, tam a parte terre q. a parte maris, et si aliq.
tpe aliquis eor. contrafecerit banno et captus fuerit, habeat qui illum
cepit ducatus quingentos d. capsa huius consilij, et ipse finire habeat
vitam suam in carcere forti, et habeant terminum discedendi

218

Figura 4: La sentenza di Costantino Cavazza, Consiglio dei Dieci, Parti Criminali, registri, n. 5, p 218

4.2 Altre sentenze e sospensioni

Sempre il 4 settembre venne citato in Consiglio anche tal Francesco Giustinian¹⁴⁹, implicato nel caso, e gli venne intimato di presentarsi volontariamente alle carceri del consiglio dei Dieci entro tre giorni per difendersi dalle accuse.

“Die quarto Sept(embre) in add(itione)

Q(uod) iste Franciscus Iustiniano sapiens ordinum inculpatus de propalatione secretor(um) sicuti hoc consilium intellexit ex lectura p(ro)cessus, auctoritat(e) huius consilii retineat(ur) et retineri possit ad petitionem coll(eg)ii Deputati, et examinet(ur). Et si de plano verum fateri nolui(sse)t, per ip(s)os de coll(egi)o tormentet(ur). Et cum his quae habebu(n)t(ur) veniet(ur) ad hoc cons(iliu)m et fiet ius: ver[um] si perquisitus h(abe)ri non poterit publice p(ro)clamet(ur) super scalis R(ialt)i ad se carcerib(us) personal(ite)r p(raese)ntandum in termino dier(um) trium, ad se defendendum ab Imputatione p(rae)d(ic)ta ad quem terminum si non comp(ar)ui(sse)t p(ro)cedit(ur) c(ontra) ip(su)m, eius ab(se)ntia no(n) ob(sta)nte.

De parte 15

De non 3

Non sunt 9"

L'accusa è sempre la propalazione dei segreti di Stato e il procedimento si mantiene: il Giustinian può essere trattenuto e interrogato e, allo scadere del termine, se non si fosse presentato, si sarebbe potuto procedere contro di lui in sua assenza.

Il 5 settembre si discute il destino di Nicolò Cavazza:

¹⁴⁹ Nato a Venezia nel 1508, eletto savio agli ordini nel 1526 e, dopo qualche screzio economico, entrò a far parte del Consiglio dei Pregadi nel 1527, a soli 19 anni. Il 5 maggio del 1537 lo troviamo come ambasciatore a Mantova, ma pochi mesi dopo lo troviamo alla corte di Francesco I, in parallelo all'ambasceria di Alvise Badoer dall'imperatore Carlo V, per cercare l'aiuto dei principi cristiani in vista di una guerra con i turchi, o perlomeno di evitare un conflitto fra Regno di Francia e impero. Molto diligente nel suo lavoro, abbiamo nelle sue relazioni addirittura le descrizioni del carattere di Francesco I e di vari personaggi della corte reale francese. Dal 1541 al 1543 lo troviamo come capitano e podestà di Treviso, in cui la sua famiglia ha già una grande proprietà fondiaria. Lo vediamo di nuovo come ambasciatore in Francia dal 1546 al 1549, dove dovette vegliare sugli interessi veneziani alla morte di Francesco I e all'insediamento di Enrico II, suo figlio. Tornato a Venezia ricopre la sua ultima carica come provveditore alle Biave e muore nel suo palazzo il 29 aprile del 1554. Per approfondimenti vedere: Giuseppe Gullino - Dizionario Biografico degli Italiani - Volume 57 (2001), voce: GIUSTINIAN Francesco

“Die quinta sup(er)s(crip)ti in add(ittione)

Si videt(ur) vobis per ea quae dicta et lecta sunt [...] procedat(ur) contra hunc Nicolaum Cavazza secret(ariu)m sicut dictum est

De parte 22

De non 1

Non sunt 4

Exiit sponte Vinc(en)s Grimani p[ro] [...] q(uod) a Reo fuerat nominatus in processu

Volunt q(uod) Iste Nicolaus Cavazza sec(retariu)s finire habeat vitam suam in carcere forti, de quo si ullo tempore auffugerit et captus fuerit in aliquo locor(um) ex terrar(um) status n(ost)ri, navigiis armatis et exarmatis, consucat(ur) ad locum Iustitiae, ubi per canas gutturis suspendat(ur). Sic q(ui) moriatur, cum talea capienti duc(atos) quingentor(um) a capsula huius consilii, qui etiam capi et detineri ac occidi possit etiam in terris alienis cum talea sup(er)s(crip)ta, et talis capiens (a)ut occidens ip(s)um Nicolaum, si erit bannitus pro quocunq(ue) delicto etiam ab hoc consilio, excepto crimine rebellionis sit et intelligatus absolutus, si [...]uo non fuerit bannitus, habeat libertatem extrahendi unum bannitum de eius banno pro quocunq(ue) delicto ut sup(erscriptum) except(ata) rebellionem, et omnia eius bona ex nunc obligata remanea(n)t p(ro) solutio(n)e taleae s(uper)s(crip)tae.

8

Volunt q(uod) iste Nicolaus Cavazza sec(retariu)s in die sabbati p(ro) X fut[...] hora tertiaru(m) conducatur infra duos columnas ubi super furcis per canas gutturis suspendatur. Sic q(ui) moriatur et ex nunc o(mn)ia eius bona mobilia et i(m)mobilia ubiq(ue) sita et posita phisco applicent(ur) et omnib(us) officiis quae h(ab)ere reperiret(ur) ip(s)e et eius filii privent(ur). Qui et(iam) eius filii, nec aliquis ip(s)orum aliquo tempore in statu n(ost)ro aliquod officium nec beneficium h(ab)ere possint, nec pro aliis se exercere, sed perpetuo infames remaneant, nec per futura tempora in perpetuum aliquis de praefati Nicolai descendencia per lineam masculinam esse possit de canc(e)ll(er)ia n(ost)ra, nec in aliq(u)o loco in quo tractetur de secretis status n(ost)ri. Non possit modo aliquo fieri gratia, Donum, remissio (a)ut recompensatio, sub paena ponenti partem in contrarium duc(atos) mille exigendos sine aliq(u)o consil(i)o per quem [...] advoc(atos) c[...]ois applicandis phisco, nec aliqua pars valeat nisi posita fuerit per omnes consiliarios, tres capita et inquisitores, et habeat omnes balotas huius consilii, et publicetur ex [...].”

2

Volunt partem S(enator) Andrea Bragadeno, consil[...]t [...] cum hoc considione q(uod) si ipse Nicolaus per totam diem crastinam manifestav(er)it aliq(ue) dignum et de importantia quod concernat intresse status n(ost)ri, sic ut per eius manifestationem veritatem h(ab)eri possit, que veritas comprobabit debeat per hoc consil(iu)m, tunc finire h(ab)eat vita(m) suam in carcere forti, cum peni[...] et p(ro) ut in irium consil(iu)m et alior [...], et eius bona sibi remaneant, sic q(uod) privatus no(n) sit, nihi officii et beneficiis, et cum aliis conditionib(us) p(ro) ut in parte sup(ra)s(cri)pta